at enim, o Iule, pater tuus hoc iure iurando uti poterat inter Troianos stirpe cognatos et fortassean inter Graecos proelio cognitos; at enim inter Rutulos recens cognitos si nemo huic (131) capiti crediderit, quis pro te deus fidem dicet? an ut³³ ferocissimo Mezentio dextra et telum? quippe haec sola advenerat, quibus propugnabat:

‘dextra mihi deus et telum, quod missile libro.’

apagesis tam cruentos deos, dextram caedibus fessam telumque sanguine robiginosum. utrumque idoneum non est, propter quod adiures, neve per ista iuretur, cum sit summi deorum hic honor proprius. nam et ius iurandum Iovis iurandum (132) dicitur, ut ait Ennius. quid igitur censes? iurabo per Iovem lapidem Romano vetustissimo ritu? atque si Platonis vera sententia est, numquam se deum cum homine communi-
care, facilius me audierit lapis quam Iuppiter.“

[II. Dämonologie 1. Die Dämonen als Vermittler]

6 „non usque adeo“ – responderit enim Plato pro sententia sua mea voce – „non usque adeo“, inquit, „seiunctos et alienatos a nobis deos praedico, ut ne vota quidem nostra ad illos arbitrer pervenire. neque enim illos a cura³⁴ rerum humanarum, sed contrectatione sola removi. ceterum sunt quaedam divinae mediae potestates inter summum aethera et infimas terras in isto intersitae aeris spatio, per (133) quas et desideria nostra et merita ad eos³⁵ commeant.“ hos Graeci nomine daemones³⁶ nuncupant, inter terricolos³⁷ caelicolasque vectores hinc precum inde donorum, qui ultro citro portant hinc petitiones inde suppetias ceu quidam utri[u]sque³⁸ interpretes et salutigeri. per hos eosdem, ut Plato in Symposio autumat, cuncta denuntiata et magorum varia miracula omnesque praesagiorum species reguntur. eorum

³³ ut H Rom.] ut sepe R : ut se cett. codd.

³⁴ illos a cura Scioppius] illa sacra codd. (ipsa sacra A) : illos sacrus Rom.

³⁵ eos] deos OCHP_a Thomas

³⁶ daemones B] daemones cett. codd. : δαίμονας Editio Aldina, Mor-
reschini

³⁷ terricolos B^{2mg.} H Vulcanius] homines RO : om. cett. codd.

³⁸ corr. Rohde

Indes, mein lieber Julus, dein Vater konnte sich unter seinen stammverwandten Trojanern dieses Eides bedienen, vielleicht auch unter Griechen, die er aus dem Kampf kannte;⁷⁵ wenn indes unter den Rutulern, die ihm erst seit kurzem bekannt waren,⁷⁶ niemand deinem (131) Haupt trauen wird, welcher Gott wird dann an deiner Statt bürgen? Etwa wie dem wilden Mezentius⁷⁷ Hand und Speer? Denn er verehrt allein das, womit er gekämpft hat:

‘Meine Rechte ist mir Gott und der Speer, den ich zum Wurf schwinde.’⁷⁸